
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МО «ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

 КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

п. ПЕРЕСЛАВСКОЕ 

 

238542 Калининградская область Зеленоградский район п. Переславское , 20 км. 

Тел./факс 8-401-50-4-62-09   e-mail: pereslavskoe@yandex.ru 

 

 

 

ПРИКАЗ 

«   8    » февраля   2023 г                                                                                                         №__37 

 

Об утверждении «Дорожной карты» 

по повышению объективности 

проведения ВПР в  МАОУ СОШ  

п. Переславское в  2023 году 

 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 23 декабря 2022 года № 1282 «О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 

качества подготовки обучающихся в общеобразовательных организациях в 

форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», письмом Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 01 февраля 2023 года № 02-

23 «О проведении ВПР в 2023 году», приказом Министерства образования 

Калининградской области от 16 декабря 2021 года № 1427/1 «Об утверждении 

концептуальных подходов к обеспечению объективности процедур оценки 

качества образования и олимпиад школьников в образовательных организациях  

Калининградской области в рамках реализации направления «Система оценки 

качества подготовки обучающихся» Региональной системы оценки качества 

образования в Калининградской области», в целях предупреждения нарушений 

требований законодательства в части обеспечения качества образования, 

Приказом Министерства образования Калининградской области от 06 февраля 

2022 года №146/1 «О проведении всероссийских проверочных работ в 

Калининградской области в 2023 году»,  Планом мероприятий «Дорожная карта» 

по развитию муниципальной системы оценки качества образования и 

механизмов управления качеством образования в МО «Зеленоградский 

муниципальный округ Калининградской области» на 2022-2024 годы, 

утвержденного приказом управления образования от 31 декабря 2021 года № 

328, приказами управления образования администрации МО «Зеленоградский 

городской округ» от 19 марта 2021 года № 62 «Об утверждении концепции 

муниципальной системы управления качеством образования», от 18 января 2022 

года № 11 «Об утверждении Положения о муниципальной системе оценки 

качества образования», приказом УО МО «Зеленоградский муниципальный 

округ Калининградской области» от 10 февраля 2023 года №65 «Об утверждении 

муниципального регламента организации и проведения Всероссийских  

mailto::%20pereslavskoe@yandex.ru


 

 

 

проверочных работ в муниципальном образовании «Зеленоградский 

муниципальный округ Калининградской области» в 2023 году» 

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить «Дорожную карту» по повышению объективности  

проведения ВПР в МАОУ СОШ п. Переславское в 2023 году (приложение). 

2. Заместителю директора по УВР Хромовой Е.Н.: 

2.1. довести данный приказ до сведения педагогических работников 

школы; 

2.2. обеспечить организацию и проведение ВПР в 2023 году в 

соответствии с муниципальным регламентом 

3.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                   С.В. Сухачева 
 

 

 

Ознакомлены:    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                                            

 

 

          

 

 «Дорожная карта» по повышению объективности проведения Всероссийских проверочных работ 

в МАОУ СОШ п. Переславское  в 2023 году 

 
ВПР – Всероссийские проверочные работы 

УО – Управление образования администрации МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»  

ШМО – школьные методические объединения 

Районные МО – районные методические объединения 

 

№ 

п/п 

Содержание мероприятия Сроки Формат документа Ответственные 

1 Мероприятия по нормативно-правовому, инструктивно-методическому обеспечению проведения ВПР 

1.1. Организация совещания с руководителями ШМО, 

ознакомление с      нормативными документами  и 

методическими рекомендациями разного уровня 

(федеральный, региональный, муниципальный) по 

вопросам     организации и проведения 

Всероссийских проверочных работ, обеспечения 

объективности 

Февраль 2023 

года 

Протокол совещания Григоренко Е.Н. 

Приложение    

                                                                                           к приказу 

_________________ 

_________________   



1.2. Ознакомление 

педагогических работников с нормативными 

документами и, методическими 

рекомендациями разного уровня (федеральный, 

региональный, муниципальный) по вопросам 

организации и проведения Всероссийских 

проверочных работ 

Февраль- март 

2023 года 

Приказы, письма, рекомендации, 

протокол пед.совета 

Руководители 

районных МО, 

зам.директора по 

УВР Хромова 

Е.Н. 

 

1.3. Ознакомление учителей-предметников с 

образцами и описанием ВПР в 2022-2023 

учебном году, включая демонстрационные 

варианты работ, запланированные к проведению 

в компьютерном формате.  

По мере 

размещения на 

соответствующих 

ресурсах 

(ФИОКО, 

система 

тестирования 

ФИОКО) 

Демонстрационные материалы Руководители 

районных МО, 

зам.директора по 

УВР Хромова 

Е.Н. 

 

1.4. Издание приказов: 

-  о проведении ВПР в основной период в 2022-

2023 учебном году, 

- утверждении плана-графика проведения ВПР 

Февраль 2023 

года 

Приказы Зам.директора по 

УВР Хромова Е.Н. 

1.5 Формирование списков экспертов 

муниципальных, школьных  предметных 

комиссий по проверке, перекрестной проверке, 

выборочной перепроверке ВПР в основной период 

в 2022-2023 учебном году 

Февраль – март 

2023 года 

Приказ Зам.директора по УВР 

Хромова Е.Н. 



1.6. Формирование списка общественных 

наблюдателей с целью контроля соблюдения 

порядка проведения ВПР 

Февраль - март 

2023 года 

Приказ Зам.директора по УВР 

Хромова Е.Н. 

1.7. Участие в мероприятиях с целью формирования 

позитивного отношения к объективной оценке 

образовательных результатов (совещания, 

родительские собрания) 

март 2023 года Приказ, письма Зам.директора по УВР 

Хромова Е.Н., 

кл.руководители, 

учителя-предметники 

  

2 Меры по организационно-технологическому обеспечению проведения ВПР 

2.1 Проведение заседаний школьных методических 

объединений учителей с целью актуализации 

проблемных моментов по результатам анализа 

проведения ВПР в 2021-2022 учебном году с 

целью предупреждения таковых в ВПР в 2022-

2023 учебном году. 

Февраль 2023 год Протоколы заседаний ШМО Руководители 

ШМО 

3. Мероприятия по информационному сопровождению организации и проведения ВПР 

3.1. Размещение на сайте школы актуальных 

материалов по проведению ВПР в 2022-2023 

учебном году 

в течении учебного 

года 

http://pereslavskaya.ucoz.ru/index/vpr/0-

150 

Зам.директора по УВР 

Хромова Е.Н., 

Медведева И.В. 

3.2. Информационно-разъяснительная работа со 

всеми участниками образовательных 

отношений по процедуре проведения ВПР, 

структуре и содержанию проверочных работ, 

системе оценивания  

в течении учебного 

года 

Приказ, письма Зам.директора по УВР 

Хромова Е.Н, 

кл.руководители, 

учителя-предметники 

4. Контроль за организацией и проведением ВПР 



4.1. Обеспечение внутришкольного контроля 

выполнения ООП по каждому учебному 

предмету согласно графику оценочных 

процедур. согласно графику внутришкольного 

контроля 

в течении учебного 

года 

Приказ Зам.директора по УВР 

Хромова Е.Н, 

4.2. Организация видеонаблюдения офлайн за 

процедурами проведения ВПР и проверки 

работ экспертами 

Согласно 

расписанию ВПР 

Приказ Учитель информатики 

Космачев А.Ю. 

4.3 Направление независимых общественных 

наблюдателей в ОО во время проведения ВПР 

Согласно 

расписанию ВПР 

Письмо УО Зам.директора по УВР 

Хромова Е.Н. 

4.4 Организация проверки работ муниципальными 

предметными комиссиями в 4-6 классах по 

русскому языку и математике 

Март - май 2023 год Приказ Зам.директора по УВР 

Хромова Е.Н. 

4.5 Организация перекрестной проверки работ 

муниципальными предметными комиссиями в 

4-6 классах по русскому языку и математике 

Март - май 2023 год Приказ Зам.директора по УВР 

Хромова Е.Н. 

5 Анализ результатов и подведение итогов ВПР 

5.1. Анализ результатов ВПР по каждому 

учебному предмету в разрезе учебной 

параллели классов 

Июль 2023 Справка Зам.директора по УВР 

Хромова Е.Н., ШМО 

5.2 Проведение заседаний школьных 

методических объединений по результатам 

ВПР, участие в работе РМО  

Август 2023 Протокол МО Зам.директора по УВР 

Хромова Е.Н., ШМО, 

учителя-предметники 

5.3 Анализ итогов реализации Дорожной карты, 

вынесение результатов на совещание 

директоров 

Август 2023 Справка Зам.директора по УВР 

Хромова Е.Н. 

 

 

 


		2023-02-08T12:50:21+0200
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П.ПЕРЕСЛАВСКОЕ




